
VODOVODY spol.s r.o. 
Na Lánech 3, 570 01 Litomyšl 

  
  
  

 

KKAANNAALLIIZZAAČČNNÍÍ  

ŘŘÁÁDD  
  

PPRROO    

  

MMĚĚSSTTOO  LLIITTOOMMYYŠŠLL  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dduubbeenn  22001177  
aakkttuuaalliizzaaccee  řřííjjeenn  22001188 



Kanalizační řád pro město Litomyšl 10/2018 

Obsah kanalizačního řádu 

OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .............................................................................................................................. 0 

TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ....................................................................................................... 2 

NÁZEV OBCE A PŘÍSLUŠNÉ STOKOVÉ SÍTĚ: ..................................................................................................... 2 
[...]
straně ul. Mařákova kolem „Bludičky“ podchodem u světelné křižovatky do hlavní stoky 

Husova čtvrť  

- ulice Míru, J. Žižky, Želivského, Revoluční a Zahradní jsou odvodněny v profilech DN 300, přes 

OK 2 v ulici Sokolovská ústí do kmenové stoky podchodem pod silnicí I/35 do kmenové stoky 

v areálu stavebnin „PRIMA“ před podchodem pod řekou 

Sídliště u nemocnice 

1. ulice Mařákova (sídliště) DN 300-400,  

2. ulice J.E.Purkyně (sídliště u nemocnice) – splašková kanalizace DN 300-400 

se spojují na křižovatce s kruhovým objezdem ve stoku o profilu DN 1000 a stoka pokračuje kolem 

autobusového nádraží ulicí Mařákova směrem ke světelné křižovatce k odlehčovací komoře č. 11, 

dále DN 300 a podchází řeku Loučnou a je napojena do kmenové stoky u č.p. 287 

- odvodnění ulice Partyzánská a části ulice Benátská v profilech DN 300 – DN 400 podchází řeku 

Loučnou mezi č.p. 307 a  č.p. 322, u KOMFI ústí do stoky DN 300 na ul. Mařákova 

- na ulici J.E.Purkyně (sídliště u nemocnice) je také dešťová kanalizace, která odvádí srážkové 

vody ze sídliště u nemocnice v profilech DN 600 -  DN 800 a ústí do stoky DN 1000 u kruhového 

objezdu 

Lány 

- stoka DN 300 odvádí vodu z ulice Na Lánech (od č.p. 470 po č.p. 23) a ústí do kmenové stoky 

v areálu stavebnin „PRIMA“ u firmy Vodovody přes OK3 

- nově zbudované řady jednotné kanalizace s OK20 v ul. Na Lánech a Lánská přes hřiště do hlavní 

stoky, zadní část ul. Na Lánech v blízkosti bývalého „TEROZu“ na výjezdu z města je odvodněna 

splaškovou kanalizací do hlavní stoky v ul. Sokolovská do šachty před podchodem pod silnicí I/35 

Nedošín 

- v roce 2014 byla vybudovaná splašková kanalizace větevního typu, která odvádí splaškové 

odpadní vody z převážné části této integrované obce 

- stoky DN 250, a dále částečně DN 200 a cca 18 m DN 150 PPUR2 odvádí splaškové vody k 4 

čerpacím stanicím, které postupně výtlačnými řady PEHD DN80 čerpají splaškové vody do spojné 

šachty na MěČOV   

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

14 

3.1.2 Důležité objekty na kanalizaci 

3.1.2.1 Dešťové oddělovače 

Na kanalizaci bylo vybudováno 20 dešťových oddělovačů, které jsou pravidelně kontrolovány a 

čištěny: 

OK 1 – SOKOLOVSKÁ  

u bývalého autobazaru - vyústění do Loučné u železničního mostu 

OK 2 – HUSOVKA 

Sokolovská ul. u č.p. 616 - vyústění do Loučné u č.p. 97 

OK 3 – LÁNY 

v areálu firmy PRIMA u žlutého domku – vyústění do Loučné před mostem 

OK 4 – KPT. JAROŠE  

naproti Hotelu Dalibor, pod „zubárnou“ – vyústění do Loučné naproti Daliboru 

OK 5 – ZAHÁJSKÁ 

křižovatka ul. Zahájská/Havlíčkova – vyústění do Loučné naproti Sm. domu u mostu   

OK 6 – SMETANOVO NÁM.   

v rohu náměstí u průchodu k pedagogické škole, prochází uličkou na Vodní Valy, druhé odlehčení 

v šachtě, kde se napojuje kanalizace z Vodních Valů – vyústění do Loučné směr ke Smet. domu 

OK 7 – VODNÍ VALY  

zezadu u „Štorka“ (Sm.nám. č.p. 25,26, Vodní Valy č.p. 401) – vyústění do Loučné u dětského hřiště 

OK 8 – ALBERT  

pod zdí u silnice I/35 za bankou – vyústění kolem supermarketu Albert do Loučné u lávky 

OK 9 – NERUDOVA 

Braunerovo nám. u č.p. 210, u uličky k „Peklu“ – vyústění do zatrubněné Drahošky „u Wagnerů“ 

(šachta v silnici) 

OK 10 – LIDICKÁ  

Lidická ul. u č.p. 272 – vyústění do Drahošky v Líbánkách 

OK 11 – MAŘÁKOVA 

u parkoviště u Billy u světelné křižovatky – vyústění do Loučné u mostu u světelné křižovatky  

OK 12 – MORAVSKÁ 

za světelnou křižovatkou na konci ul. Benátská – vyústění hned dole do Loučné za mostem 

OK 13 – TRSTĚNICKÁ (starší) 

u „Dukoru“ (bývalých SILNIC) – vyústění dolů do řeky Loučné (katastr Benátky) 

OK 14 – JABLOŇOVÁ 

Jabloňová ul. u č.p. 364 (Dvořák, vedle 365 Lašek)- vyústění do dešťové kanalizace Zahájská a 

potom do potoka údolím Gregorky 

OK 15 – PRŮMYSLOVÁ ZÓNA 



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

15 

u křižovatky Trstěnická/Svitavská – vyústění do dešťové kanalizace silnicí směr Benátky/Čistá a 

přes louku dolů do Loučné kolem Benátky č.p. 128 

OK 16 – VODOVODY 

na zahradě – DN 800 přechází dál do DN 400 a dál pod řekou na druhý břeh a přes přelivnou hranu 

do DN 1000 přes hřiště 

OK 17 – U POŠTY 

Jiráskova ul. u č.p. 15 a Sm.nám. 140 – přepad do odvodnění od máchadla směr OK 6 

OK 18 – PARTYZÁNSKÁ – u Macha před podchodem pod řekou 

OK 19 – SOKOLOVSKÁ 2 – v areálu p. Drahoše (bývalý autobazar) – napojení do vyústění od OK1 ve 

společné šachtě 

OK 20 – LÁNY – u č.p. 21 Na Lánech – přepad kolem č.p. 15 dolů do řeky naproti rybářství 

SOK4 - odbočka do bývalé OK - odstaveno 

3.1.2.2 Podchody pod řekou Loučnou 

 hlavní stoka podchod pod řekou u splavu u hřiště Na Lánech 

 hlavní stoka podchod pod řekou na Lánech (VODOVODY/SaM) 

 hlavní stoka podchod pod řekou PRIMA/VODOVODY (areál bývalých „Pozemních staveb) 

 hlavní stoka zdvojený podchod pod řekou u Hotelu Dalibor 

 podchod pod řekou u Smetanova domu 

 podchod pod řekou Bělidla/Vodní Valy od „Lidového domu“ 

 podchod pod řekou Bělidla/Vodní Valy z OK8 kolem „Alberta“ 

 hlavní stoka zdvojený podchod pod řekou ve světelné křižovatce 

 hlavní stoka podchod pod řekou Partyzánská u brodu 

3.1.2.3 Podchody dráhy a významných komunikací 

 podchod pod dráhou směr k MěČOV 

 podchod pod dráhou Husovka  

 podchod pod silnicí I/35 k OK1 

 zdvojený podchod pod řekou u světelné křižovatky 

 podchod od OK11 pod světelnou křižovatkou 

 soutoky pod kruhovým objezdem T.G.MasarykaxMařákovaxJ.E.Purkyně 

3.1.2.4 Čerpací stanice 

3.1.2.4.1 ČS Lány 

kruhová šachta průměr 2,5 m 

2 ks ponorné čerpadlo Hidrostal se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 75 mm 



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

16 

v chodu je pouze jedno čerpadlo, druhé je rezervní 

záplavné provedení 

typ D0CQ-R01+CKBA4-GSEQ+NW1A20-10-0,75 kW 

kapacita Q 6,3 l/s 

čerpaná výška 5,2 m, pro Hgeo = 4,5 m, výtlak PE90x5,1mm délka 10 m 

výkon elektromotoru 0,75 kW 

počet otáček 1440 ot/min 

ČS Lány se nachází u RD Sokolovská 22, Nedošín 

3.1.2.4.2 ČS 01 – Nedošín 

kruhová šachta průměr 2,5 m 

2 ks ponorné čerpadlo Hidrostal se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 75 mm 

v chodu je pouze jedno čerpadlo, druhé je rezervní 

mokré provedení 

C0CQ-M010D+CNYT2-GSEQ+NA1B1O-10 – 7,5 kW 

kapacita Q 4,8 l/s 

čerpaná výška 31 m, pro Hgeo = 12,5 m, výtlak PE90x5,4mm délka 1083 m 

výkon elektromotoru 7,5 kW, softstarter 

počet otáček 2830 ot/min 

ČS 01 Nedošín se nachází u RD Nedošín 12 

3.1.2.4.3 ČS 02 – Nedošín 

kruhová šachta průměr 2,5 m 

2 ks ponorné čerpadlo Hidrostal se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 75 mm 

v chodu je pouze jedno čerpadlo, druhé je rezervní 

mokré provedení 

C0CQ-R010D+CNYS2-GSEQ+NA1B1O-10 – 5,5 kW 

kapacita Q 5,1 l/s 

čerpaná výška 25,9 m, pro Hgeo = 10,5 m, výtlak PE90x5,4mm délka 826 m 

výkon elektromotoru 5,5 kW, softstarter 

počet otáček 2860 ot/min 

ČS 02 se nachází u RD Nedošín 29 

3.1.2.4.4 ČS 03 – Nedošín 

kruhová šachta průměr 2,5 m 

2 ks ponorné čerpadlo Hidrostal se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 75 mm 

v chodu je pouze jedno čerpadlo, druhé je rezervní 



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

17 

mokré provedení 

C0CQ-RL1+CNBA2-GSEQ+NW1A2O-10 – 3 kW 

kapacita Q 5,3 l/s 

čerpaná výška 15,7 m, pro Hgeo = 7,6 m, výtlak PE90x5,4mm délka 393 m 

výkon elektromotoru 3 kW 

počet otáček 2790 ot/min 

ČS 03 se nachází u RD Nedošín 52 

3.1.2.4.5 ČS 04 – Nedošín 

kruhová šachta průměr 2,5 m 

2 ks ponorné čerpadlo Hidrostal se šroubovým odstředivým kolem s průchodností 75 mm 

v chodu je pouze jedno čerpadlo, druhé je rezervní 

mokré provedení 

C0CQ-RL1+CNBA2-GSEQ+NW1A2O-10 – 3 kW 

kapacita Q 5,1 l/s 

čerpaná výška 15,8 m, pro Hgeo = 7,2 m, výtlak PE90x5,4mm délka 445 m 

výkon elektromotoru 3 kW 

počet otáček 2790 ot/min 

ČS 04 se nachází u RD Nedošín 39 

3.1.3 Základní hydrologické údaje 

Aktuálně platný dlouhodobý srážkový normál je 686 mm/rok. 

3.1.4 Množství odebírané a vypouštěné vody 

průměrný odběr: 

obyvatelstvo        90 l/os./den 

ostatní (služby, průmysl, zemědělství, doprava)  820 m3/den 

Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je v současnosti cca 9 100, 

z toho je na veřejnou kanalizaci napojeno cca 9 000. 

Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni prostřednictvím cca 2 000 

přípojek. 

3.2 Grafická příloha  

Grafická příloha obsahuje základní situační údaje o kanalizaci a jsou v ní vyznačeny významné 

objekty a významné zdroje odpadních vod. 



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

18 

4 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

Městská ČOV byla postavena v letech 1964-1968 a v letech 1979-1982 byla rozšířena, 

v letech 1998-1999 byla provedena rekonstrukce za účelem zlepšení účinnosti čistících procesů a 

současně potřebou společného čištění zvýšeného množství průmyslových odpadních vod z firmy 

SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o. Litomyšl (původně VERTEX a.s.). V letech 2013-2016 proběhla 

poslední rekonstrukce včetně rekonstrukce dosazovací nádrže tak, aby modernizovaná ČOV plnila 

požadavky aktuálně platné legislativy. Zkušební provoz trval do května 2018. 

Odpadní vody jsou přiváděny do ČOV přes nátokovou šachtu, která je rozdělena na 3 

komory, kde je možné regulovat přítok natékajících odpadních vod. ČOV je technologicky tvořena 

částí mechanickou, biologickou a kalovým hospodářstvím. Mechanická část – hrubé předčištění – 

sestává z měření, odlehčení odpadních vod, dešťových zdrží, čerpací stanice dešťových vod a 

přejímací stanice dovezených vod, jemných česlí s propírkou shrabků, lapáku písku se separátorem 

písku. Dále následuje šneková čerpací stanice. Biologická část zahrnuje aktivaci DN systému 

s dávkováním pomocného substrátu a srážedla fosforu, regeneraci kalu a dosazovací nádrž o 

průměru 30 m s čerpací stanicí vratného a přebytečného kalu. Kalové hospodářství tvoří 

zahušťovací jímka na přebytečný kal, provzdušňovaná uskladňovací nádrž, jímka na kalovou vodu a 

stojní odvodnění kalu. Po vylisování na sítopásovém lisu je kal využit ke kompostování. Vyčištěná 

voda voda odtéká přes měrný objekt ČOV do recipientu – řeky Loučné. Ze žlabu je odběr provozní 

vody do nově zbudované tlakové stanice umístěné v budově odvodňování kalu. 

 

4.1 Projektovaná kapacita ČOV  

4.1.1 Původní projektovaná kapacita ČOV 

Qmax - 200 l/s (maximální průtok biologickou ČOV za deště) 

přiváděné organické znečištění CHSKCr  4 305 kg / den  

přiváděné organické znečištění BSK5  2 175 kg / den  

přiváděné NL  1 435 kg / den  

počet zapojených EO (při specifickém znečištění 60 g BSK5/ob./den)  36 250 EO  

 

Následně po rekonstrukci na konci 90.let 20. stol. byla kapacita ČOV 28000 EO. 

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

19 

4.1.2 Projektovaná kapacita ČOV po rekonstrukci dokončené v roce 2016 

počet zapojených EO (při specifickém znečištění 60 g BSK5/ob./den)  21 500 EO 

Hydraulické zatížení: 

Množství odpadních vod 

  
Bilance s 15% 

množstvím balast. 
vod 

 

Bilance se skutečným 
množstvím balast. 

vod pro VH 
rozhodnutí 

Množství odpadních vod -  město Q24  
2 880,0 m3/d  

120,0 m3/h  
33,3 l/s  

5 112,0 m3/d  
213,0 m3/h  

59,2 l/s  

v tom balastní vody   
15,0 %  

432,0 m3/d  
43,7 %  

2 232,0 m3/d  

Množství odpadních vod SGA   
1 800,0 m3/d  

75,0 m3/h  
20,8 l/s  

1 800,0 m3/d  
75,0 m3/h  

20,8 l/s  

Celkem město  +  SGA  
 Q24   

4 680,0 m3/d  
195,0 m3/h  

54,1 l/s  

6 912,0 m3/d  
288,0 m3/h  

80,0 l/s  

Koeficient denní nerovnoměrnosti – kd 1,3  1,3   

Denní maximum            Qd max   
228,7 m3/h  

63,5 l/s  
324,0 m3/h  

90,0 l/s  

Koeficient maximální hodinové 
nerovnoměrnosti – kh 

1,33  1,33 

Hodinové maximum       Qh max   
273,4 m3/h  

75,9 l/s  
431,9 m3/h  

120,0 l/s  

Maximum za deště       Qdešť max.      140,0 l/s  
 

Přiváděné znečištění: 

ukazatel  g/EO.d kg/d 

počet EO          21.500    

BSK5  60 1 290 

CHSK  120 2 580 

NL  55 1 182,5 

N-celk  11 236,5 

P-celk  2,5 53,75 
 

/Ing. Gallus VEGAspol v.o.s./ 

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

20 

4.2 Požadavky vodohospodářského orgánu na množství a jakost odpadní vody 

vypouštěné z ČOV 

Vypouštění odpadních vod z ČOV Litomyšl do řeky Loučné je povoleno vodohospodářským 

rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje odboru životního prostředí a zemědělství, Spis. 

zn. SpKrÚ 63484/2016 OŽPZ OVH, č.j. KrÚ/73611/2016 ze dne 21.10.2016 

4.2.1 Množství 

pro užívání stavby „Rekonstrukce ČOV Litomyšl“ po ukončení zkušebního provozu 

Qprum 80 l/s    

Qhmax  120 l/s 

Qdešťmax  140 l/s 

tj. 320 tis. m3/měs, 4 000 000 m3/rok  

4.2.2 Kvalita – limity znečištění – pro užívání stavby „Rekonstrukce ČOV Litomyšl“ po ukončení 

zkušebního provozu 

Ukazatel znečištění „p“  (mg/l) „m“ (mg/l) t/rok 

CHSKCr 60 100 151,37 

BSK5 14 20 35,32 

NL 18 25 45,41 

Ncelk. prům 14* 25** 35,32 

Pcelk. prům. 1,5* 3 3,78 
 

„p“ přípustné koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných OV 
„m“ maximální koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných OV 
* aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota OV na odtoku z biologického stupně vyšší než 
12°C , pokud z pěti měření provedených v průběhu dne byla tři měření vyšší než 12°C 

4.2.3 Platnost povolení k nakládání s vodami z ČOV Litomyšl 

Platnost povolení k vypouštění OV pro trvalé užívání stavby je stanovena na dobu 10 let od 

ukončení zkušebního provozu, nejdéle však do 30.4.2028. 

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

21 

4.3 Současné výkonové parametry  ČOV 

4.3.1 Efekt čištění odpadních vod na ČOV v roce 2017 

Qprum  5921 m3/den   246,71 m3/hod  68,53 l/s  

BSK5 celodenní vstup  898,49 kg/den  

BSK5 průměrný přítok  144,083 mg/l  

BSK5 průměrný odtok  3,744 mg/l  

účinnost dle BSK5  97,38 %  

NL celodenní vstup 1170,28 kg/den  

NL průměrný přítok  187,667 mg/l  

NL průměrný odtok  6,605 mg/l  

účinnost dle NL  96,48 %  

CHSKCr celodenní vstup 2675,73 kg/den  

CHSKCr průměrný přítok  429,083 mg/l  

CHSKCr průměrný odtok  33,698 mg/l  

účinnost dle CHSKCr 92,15 %  

 

počet zapojených EO na přítoku (při specifickém znečištění 60 g BSK5/ob./den)  

14974,88 EO  

limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

22 

4.3.2 Údaje o stávajícím množství a kvalitě odpadních vod vypouštěných z ČOV 

4.3.2.1 Údaje za rok 2017 

množství odpadních vod 

m3/rok 2 161 193 

m3/den 5 921 

l/s 68,53 

 

  přítok odtok 

BSK5 

t/rok 327,95 8,156 

kg/den 898,49 22,35 

ø mg/l 144,083 3,774 

CHSKCr 

t/rok 976,64 72,83 

kg/den 2675,73 199,53 

ø mg/l 429,083 33,698 

NL 

t/rok 427,152 14,27 

kg/den 1170,28 39,11 

ø mg/l 187,667 6,605 

N-NH4
+ ø mg/l 15,583 1,13 

Nanorg. ø mg/l 18,358 5,283 

Ncelk. ø mg/l 33,617 13,1 

Pcelk. ø mg/l 2,275 0,298 

Hg ø mg/l 0,0001 0,0001 

Cd ø mg/l 0 0 

Ba ø mg/l 0,067 0,058 

Pb ø mg/l 0 0 

C10-C40 ø mg/l 0,424 0,026 

AOX ø mg/l 0,023 0,008 

RAS ø mg/l 701 643,5 

tenzidy aniontové ø mg/l 0,577 0,004 

tenzidy neiontové ø mg/l 2,228 0,245 

 

Produkce kalu za rok 2017 – 2297,97 t/rok, průměrný obsah sušiny 14,72 % 

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

23 

4.4 Řešení dešťových vod 

Pokud z důvodu přívalových nebo vydatných srážek, případně tání dojde ke zvýšení množství 

vod přitékajících na ČOV, jsou tyto zředěné odpadní vody z kanalizace po hrubém předčištění 

odlehčovány do dvou sériově zapojených dešťových zdrží. Po naplnění jejich objemu celkem cca 

310 m3 přepadají přes měrný objekt do vodního toku. Celý systém je nastaven tak, aby 

hydraulické zatížení ČOV nebylo větší jak 140 l/s, aby nedocházelo k vyplavování aktivovaného 

kalu. Podmínky takovéhoto odlehčování jsou stanoveny v aktuálně platném vodohospodářském 

povolení.  

 

  



Kanalizační řád pro město Litomyšl aktualizace 10/2018 

24 

5 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 